
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 
Oggetto: Affidamento del servizio di progettazione e produzione di contenuti per la comunicazione del 
Parco archeologico di Sibari, e diffusione degli stessi, per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi rinnovabile 
per altri 24 (ventiquattro) mesi, sul portale Acquisiti in Rete P.A. – MePA ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a), 
del d.L. n. 76/2020, conv. con L. 120/2020. Affidamento del servizio. 
CIG: 9426235732 
 

IL DIRETTORE 
Premesso  

 che l’art. 1, co. 1, del d.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020, e ss.mm.ii., 

stabilisce che in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per le 

procedure sotto soglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del 

medesimo d.L. «qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 

sia adottato entro il 30 giugno 2023»;  

 che il successivo co. 2 prevede che «fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione; […]»; 

 che in virtù del co. 3 dell’art. 1 cit. «gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016»; 

 che il co. 4, dell’art. 1 cit. stabilisce che per gli affidamenti di cui al medesimo art. 1 d.L. 76/2020, 

non è richiesta la garanzia provvisoria;  

 che l’art. 32, co. 2, del d.Lgs. 50/2016 stabilisce che «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

 che il Parco Archeologico di Sibari (di seguito anche solo “Parco”) è un Istituto di recente 

istituzione, dotato di autonomia speciale per effetto di quanto disposto dal d.P.C.M. 2.12.2019 n. 

169; 

PA-SIBARI|12/10/2022|DETERMINA 74

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 che in data 1.2.2021 è stato registrato il decreto del Direttore Generale Musei in data 30.10.2020, 

n. 725, di conferimento dell’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco; 

 che con determina a contrarre in data 3/10/2022, Rep. n. 70, è stata avviata sul MEPA la T.D. n. 

3212613 del 3/10/2022 con l’O.E. ELISA MINUZZO [sede legale in via Galilei 7/4 - 36070 Brogliano 

(VI) -P.IVA 04253160248 – PEC: ELISAMINUZZO@PEC.IT], una procedura di affidamento diretto ex 

art. 1, d.Lgs. 76/2020, conv. con L. 120/2020, e ss.mm.ii., con prezzo a corpo, per l’acquisizione del 

servizio di cui in oggetto con IBA pari ad € 50.000,00 (euro cinquantamila/00); 

 che in relazione alla TD n. 3212613 in scadenza al 06/10/2022, la documentazione amministrativa 

risulta conforme alla lettera d’invito, e che l’O.E. ELISA MINUZZO ha offerto l’importo pari a € 

49.000,00 (euro quarantanovemila/00), oltre IVA come per legge e oneri se dovuti; 

 che dal curriculum emerge che l’operatore economico è in possesso degli ulteriori requisiti e di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;  

 che è rispettato il principio di rotazione; 

 che occorre procedere all’affidamento del servizio; 

 che l’oggetto del servizio è specificato nella determina di avvio della procedura e nella lettera 

d’invito nonché nello schema di contratto, già approvato con la determina di avvio della procedura, 

ed accettato integralmente dall’O.E.; 

 che l’art. 8 del d.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020, stabilisce che «in relazione alle procedure 

pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si 

indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, 

in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, 

siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi 

termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a 

decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 30 giugno 2023: a) 

è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura»; 

 che nelle more della sottoscrizione del contratto può eventualmente quprocedersi alla consegna in 

via di urgenza del servizio, dando atto che in caso di mancata sottoscrizione del contratto 

l’aggiudicatario avrà diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate su ordine 

del direttore dell’esecuzione e/o del RUP. 

VISTI 
- il d.Lgs. 50/2016, ed in particolare gli artt. 32, 36, 37 e 38; 
- il d.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020, e ss.mm.ii.; 
- le linee guida Anac nn. 4. 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:ELISAMINUZZO@PEC.IT


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

VISTO il Decreto n. 381 del 31/03/2022 con il quale la Direzione Generale Musei, approva in favore di 
questo Istituto il Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2022, ai sensi del combinato disposto D.P.R 
del 29 maggio 2003 n.240 e dell'art. 18 c.3 DPCM 169/2009", acquisito con prot n. 576 del 01/04/2022; 
PRESO ATTO che sono decorsi i termini, secondo quanto previsto all’art. 2 della Legge n. 241/1990 e all’art. 
2 del D.P.R. n. 439/1998, per l’instaurarsi del silenzio assenso da parte degli Enti preposti all’approvazione 
della I variazione di bilancio esercizio 2022 e che, pertanto, la stessa è da ritenersi tacitamente approvata; 
ACCERTATO che l’importo di € 49.000,00 (euro quarantanovemila/00), oltre IVA come per legge ed 
eventuali oneri se dovuti, è da impegnare sul Capitolo 1.2.1.180 Altre prestazioni professionali e 
specialistiche del Bilancio Previsionale 2022, e quota parte del medesimo capitolo dei Bilanci 2023 e 2024; 

 
DETERMINA 

 

 Di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

 Di affidare a ELISA MINUZZO [sede legale in via Galilei 7/4 - 36070 Brogliano (VI) -p.iva 

04253160248 – PEC: ELISAMINUZZO@PEC.IT],, in persona del suo legale rapp.te p.t., il servizio di 

progettazione e produzione di contenuti per la comunicazione del Parco archeologico di Sibari, e 

diffusione degli stessi; 

 Che la durata del servizio è di 24 (ventiquattro) mesi ed il compenso è di € 49.000,00 (euro 

quarantanovemila/00), oltre IVA come per legge ed eventuali oneri se dovuti; 

 Di autorizzare, nelle more della sottoscrizione del contratto, l’eventuale esecuzione in via di 

urgenza del servizio; 

 Che il servizio ha inizio con la sottoscrizione del contratto o, qualora precedente, del verbale di 

esecuzione in via di urgenza. In tal caso, qualora non fosse possibile sottoscrivere il contratto 

l’aggiudicatario avrà diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate su ordine 

del direttore dell’esecuzione e/o dal RUP; 

 Che il servizio è eventualmente rinnovabile agli stessi patti e condizioni fino ad un massimo di altri 

24 (ventiquattro) mesi, su giudizio insindacabile dell’Amministrazione, ed è prorogabile per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di 

un nuovo contraente.  

 
IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Dott. Filippo Demma 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:ELISAMINUZZO@PEC.IT

